
Nr6 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XVIII

I{AIjNA PIGoNIoWA

Badania nad wydzielaniem hormonow gonadotropowych
u zrebnych klaczy

z Katedly Fizjologii zwierząt v/SR w Krakowie
Kierownik: plof. dI ZYGMUN'I EWY

Obecność hormonów gonadotropowych w su-
rowicy krwi klaczy źrebnych zastała po raz
pierwszy wykazana w 1930 r. ptzez Cole i Har-
ta (9). Odtąd hormon ten znajdowano w krwi
k),aczy rozrnaitych ras (1,6, 10), zawsze we
wczesnych okresach ciąży, od około 40 dnia
po pokryciu. Druga połowa ciązy nie wykazv-
wała obecności gonadotropiny, podobnie jak
nigdy nie znajdywano jej w moczu tych zwie-
rząt.

Początkowo przypuszczano, że hormon go-
nadotropowy źrebnych klaczy jest pochodzenia
przysadkowego. Wkrótce jednak, gdy okazało
się, że gruczoł przysadkowy klaczy w czasie
ciąży nie daje żadnych histologicznych ani fi-
z,jologicznych dowodóvr podwyższonej czynnoś-
ci gonadotropowej, przypuszczenie to odrzuco-
no. Kolejną sugestią była wysunięta plzez
Catchpole i Lyonsa (a) w 1934 r. koncepcja
łożyskowego pochodzenia gonadotropinv kla-
c.zy, Z szeregu biologicznych i histologicznych
danych wywnioskowali oni, że naipraw-dopo-
dobniej nabłonek kosmówkowy L,ożyska jest
źródŁem hormonu. Sprawę ostatecznie Toz-
strzygnął w 1943 r. Cole (8), dostarczając do-
wodów na maciczne pochodzenie gonadotropi-
ny. Cole wykazał, że hormon ten produkowany
je,s,t przez specyficzne twory śluzówki macicy,
ptzez tzw. kubki endometrialne (,,endometrial
cups").

Kubki endometrialne znane są histologom od
speregrł lat. Zostały one opisane w 1912 T.
przez Schaudera (14), jako ,,tworzące się nie-
odmiennie w miejscach zetknięcia się kosmówki
i endometrium, w okolicy zagęszczenia naczyń
pępkowych i omoczniowych". Cole przypisał
im w 1943 r. po raz pierwszy czynność fizjo-
1ogiczną.

Obserwacje Cole o macicznym pochodzeniu
gonadotropiny z surowicy źrebnei klaczy zo-
stały potwierdzone całkowioie w 1954 r. pTzez
Clegg, Boda i Cole (5), którzy używając bioto-
gicznej i histochernicznei techniki wykazali.
w kubkach endometrialnych obecność glikopro-
teidów (hormon gonadotropowy chemicznie
uwazany jest za glikoproteid, zawierający oko-
ła l70lo galaktozy). Kiedy kubki endometrialne
barwiono odczynnikiem Feulgena po utlenie-
niu kwasem nadjodowym, to sekrecja kubków
i nabłonek gruczołowy klarwiły się na kolor
czerwony, charakterystyczny dla glitr<oprote-
idów, wykazując tym samym, ze komórki na-
błonkowe kubków są rzeczywistym źródłern
gonadotropiny,

Pogląd, że kubki endornetrialne 5ą miejscem
rvytwarzania gonadotropiny jest uma,cniany

także przez fakt, że rozwói kubkórv jest ściśle
związany z pojawieniem się hormonu w krwi.
Nie ma żadnych wykrywalnych ilości gonado-
tropiny w bardzo wczesnych i bardzo późnych
stadiach ciąży, nie ma też wtedy kubków. Wy-
daje się, że we wczesnych okresach ciąż,y roz-
r,;i.jające się kubki d.ziałaią głównie jako gru-
czoły wewnętrznego wydzielania przekazując
wyprodukouzany hormon wprost do krwiobiegu.
W tych stadiach źrebności krew zawiera około,
2a0 razy więcej hormonu aniżeli iest go w kub-
kach i ich sekrecji, Później, całkowicie rozwi-
nięte kubki stają się także glucz,ołami o wy-
clzie]aniu wewnętrznym, wydzielając zt|a.cż:r'e
iiości hormonu do światła gruczołu, skąd prze-
dostaje się on łatwo do przestrzeni pomiędzy
kosmówką a endometrium. W tych później-
s,zych okresach ciąży krew zawiera tylko 3
Iazy więcej hormonu niż sekrec-ia kubków.
Fodawane przez Clegoa i współpracownikóu,
wartości dla obu okresów ciąży wynoszą:

wczesne starlia ciążv - 
600.000 J. Mn. go-

nadotropiny w krwi, 300 J. Mn. gonadotropiny
w sekrecii kubków,

późnie,js,ze stadia ciąży - 3 mil. J. Mn. go-
nadotropiny w krwi, 1 mil. J. Mn. gonadotro-
piny w sekrecji kubków.

Czasem nagromadzona sekrecja wypycha
a]Iantochorion tworząc zwisający Woreczek,
wypełniony złoto-żółtą wydzieliną hormonu,
a]e nie jest to regułą.

Kubki endometrialne zaczynają się rozwijać,
gdv płód ma 2 cm długości (Iicząc od nasady
ogona do czoła). Jest to także okres pojawiania
się gonadotropiny w krwi klaczy. Odpowiada
to 37-43 dniu ciązy. Pełny rozwój osiągają
kubki przy długości płodu 4-I0 cm. Odpowia-
da to okresowi 50-80 dnia ciąży. Jest to także
okres największej koncentracji gonadotropin1l
."lz krwi klaczy. okres zanikania, złuszczania się
kubków i jednoczesne zmniejszanie się wydzie-
lanej ilości hormo,nu gonadotropowego nastę-
puje około 80-100 dnia ciąży. 'W 150 dniu
ciąży, przy długości płodu_ około 30 cm gona-
dotropiny nie znajduje się iuż zazwyczaj w su-
lowicy klaczy, a kubki endornetria}ne są w sta-
nie zaniktr. Ilustrac ję potł,yższego stanowić
mogą dane liczbowe zaczerpnięte z pracy Cleg-
go i współprac. (5), odnoszące się do długości
płodu i zawartości horrnonu gonadotropo\vego
w kubkach i surorł,icy krwi (Tabl. 1) oraz wy-
kres z pTacy Bżelańskiego, Etły i Pżgonźouej
(3), odnoszący się do p,oziornu gonadotropiny
rł, surowicy krr,vi klaczy źrebnych tej samej
rasy (Fig. 1).
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Tab. 1. Gbnatropina
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ttżyto 4 innych klaczy, które kryto tylko osłem.
Szczegóły i schematycznie ujęte wyniki Bźe-
Lańskiego, EtuE i Pźgonźouej (2) przedstawiolro
na tabl. 2. Jak widać z tablicy, w tych do-
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Fig. 1. PoZiom hornołrów gonadotropowych w Sur.oWicy
źrebnych klaczy

Zawattość hormonów gonadotropowych w
surowicy źrebrnych klaczy w tym samym okre-
sie ciązy zależy od szelegu czynników, wśród
których własności osobnicze, indywidualne, i
Tasowe wysurł,ają się jako najbardziej zasad-
nICZe.

W 1938 r. Cole (B) zauważył, że koncentracja
gonadotropinv w krwi źrebrnych pony jest
duzo większa niż u dużych ras koni. Te spos-
trzeżenia został5z potwierdzone później w oś-
rodku krakowskim, w 1952 r. pTzez Bielańskże-
go i współprac. (1). \M badaniach tych wyka-
zano, że różnice międzyrasowe w wydzielaniu
hormonów gonadotropowych przez źrebrne
}<lacze są dość znaczne. Podcz,as gdy klacze
czystej krwi arabskiej wykazywały maksymal-
ną koncentrację gonadotropiny 2 mil. J. Mn.,
to kiacze ras cięzkich (Ardeny, Belgi) w tym
samym okresie ciąży miały 5 razy mniej hor-
monLłJ bo zaledwie 400.000 J. Mn.

W czasie badań grupy krakowskiej nad po-
ziomem hormonów gonadotropowych w krwi
klaczy różnych ]]as do doświadczeń użyta zo-
stała także krzyżówka międzygatunkowa, w
której klacz była pokrywana osłem. Wyniki
otlzymane z tej mieszanej ciąży okazały się dość
zaskakujące, poniewaz surowice pochodzące z
ciąży z mułem dawały stale negatywne wyniki
próby lvykonywanej na zawartość gonadotro-
pin. Testy przeprowadzano na 4 klaczach, które
rv ciągu koieinych 3 lat krytc były na przemian,
raz koniem a Taz osłem. ponadto do bada1l

162

jałowa

świadczeniach obecność hormonów gonadotro-
]rowych w surowicy krwi pochodzącej z ciąży
z koniem wykazano we wszystkich przypad-
kach, od 47 do 106 dnia ciąży, natorniast testy
rłlykonywane z sulowicą klaczy krvtych osłem
były stale negatywne, pomimo, że krew po-
chodziła z okresów ciąży naibardziej charakte-
rystycznych dla gonadotropiny, od 12 do 130
clnia po poklyciu. Spośród 12 plzebadanych
cjiąży z mułem tylko 1 dawała wynik wątpliwy,
raz pozyty\Nny Taz negatywny co w tablicv
odnotowano jako -ł,. Niska clzułość testu Galli
Mainini, ograniczająca ilośó wykrywanych
g,onadotrop,in do wyższych niż 20 J. Mn. utrurl-
niła autorom wyciągnięcie ostatecznycLr wnios-
ków. Pewnym p,otwierdzeniem uzyskanych wy-
ników były doniesienia Josepha (11) i Olżua
(12), ktćlrzy przv ciąża,ch z osłem w próbie
Galli Mainini'ego i Friedmanna otrzymywali
Iownież niezgodne lub wręcz negatywne wy-
niki. W ten sposób przez długi czas nie było
jasne czy klacz kryta osłem nie wydziela
w czasie ciąży gonadotropiny w ogóIe czy też
tylko poziom wydzielanego hormonu jest bar-
dzo niski. Wyjaśnienie przyniosła wykonana
lv 1959-1960 r. wspólna praca ośrodka kra-
kowskiego i kaiifornijskiego (i3), wykonana
w placowni endokrynologicznej H. H. CoIe.

4 k],acze, Perszeron, American Saddlebred
i 2 pełnei krwi angielskiej, zostały w lecie
1959 r. pokryte osłem. Krerł, była pobierana
przez okres 5-6 miesięcy ciąży, Taz na tydzien.
Dla porównania oznaczano także poziom hor-
monów gonadotropowych w krwi 2 innych
kiaczy pełnei krwi pokrvtych koniem. Koncert-
trację hormonów w tych badaniach oznaczanc
wysoko specyficzną metodą CoIe i Erway'a (7\,
używając młodych, 23-dniowych samic szczv-
Ia szczepu Long Evans i opieraiąc się na fakcie,
że gonadotropina z suro,uvicy źrebnvch klaczy
pobtłdza przvsadke i może byc wykazana
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zmianami lv wadze iajników uzytych do te-
stów zwierząt.

Jak widać z przedstawionych na rys. 2 wy-
ników oznaczeń, okres pojawiania się gonado-
tlopin w krrł,i klaczy krytych osłem przypada
na 39-43 dzień ciąży, podobnie jak się to
obserwuje u klaczy krytych koniem. NIaksy-
malną koncentrację hormonu przy ciażach
z mułem zanotorvano: u 3 klaczy pomiędzy 55
a 60 dniem po pokryciu i u 1 klaczy (American
Saddlebred) w 43 dniu, nieco wcześniej niż
przy ciążach z koniem. Czas znikania hormontt
z krwi przy ciążach z mułem określony na
]i0-111 dzień po poklyciu pokrywał sie w za-
sadzie z czasem zaniku gonadotropin z krwi
J<laczy krytych koniem. Wyjątek starrowiła
klacz Anrerican Saddlebred, u którei horrnony
znikl;, rt, 59 dniu ciąży.
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}'ig 2. Pczion] Boliarlotropiny \\,SrrroWicjr klWi klacZy
krytycł] konienr (B51 i 361) i osłem

Zasadnicze róznice pomiędzy ciążą z mułem
a ciążą z koniem wystąpiły jednak dopiero
przy ilościowej ocetrie wydzielanego do krwi
hormonu. Uzyskane maksymalne stężenia go-
nadotropin u, surowicy klaczy krytych osłem
okazały sie bardzo niskie, duzo niższe niż stę-
żenia uzyskirvane normalnie w czasie ciąż"v
z koniem. Podczas gdy koncentracje gonado-
tropiny dla ciązy z koniem wynosiły 56-112
J. NIn. (1 m] surowicy, to dla ciązy z mułetn
rvyno,siły one zaledwie 2,5-20 J. Mn.) 1 mI
surowicy.

W czasie doświadczenia jedna z klaczy ktv-
tych osłem, Perszeron, została zabita w 69
dniu ciązy, gdy koncentracja hormonu w jej
P.*i ylynosiła 8 J. N{n.l 1 mi surowicy. U tei
klaczy: znaleziono w macicy normalnie wy-
Lształcone kubki endometrialne, o koncen'uracii
gonadotropiny 4 J. Mn.ii mg tkanki oraz skąpą
wydzielinę hormonu o całko,"vitej aktyrvności
190 J. Mn.

Pl'zyto,czclne powyże,i badania zostały v,, 1960
l,. przedstar.ł,ione na I Niiic]dzynarodow,vm Kón-

gresie Endokrynologii w Kopenhadze. Wvdaie
się, ze dostarczyły one oczywistego dowodu ne
to, ze hormon gonadotropowy jest wydzielanv
przez klacze kryte osłem. Okres poiawiania się
gonadotropin u tych klaczy, okres maksymalnej
koncentracji i czas zaniku horilonó,uv wydają
się być podobne do t5lch iakie obserwuje sie
y;rzy ciążach z koniem. Różnice iakie istnieją
p,omiedzy tymi rlrvoma lodzaiami ciąży dotyczą
przede wszystkirn ilości wydzielanych hormo-
nów, bardzo niskich u klaczy krytych osłem.
Tylłr też zapewne należy tłurlaczyć negatywne
wyniki w doślviadczeniu Bielańskiego i współ-
pracowników, opierających oznaczenia i]ościo-
we gonado'uropin o mało czuły test jakim jest
próba plemnikowa. Nie umniejsza to jednakże
znaczenia tej pracy, która wspólnie z następną
potwierdza pogląd, że różnice w wydzielaniu
hormonów gonadotropo,wych do krwi w czasie
ciąży u klaczy polegają na odmienności geno-
typów matki i płodu, i że rozwijającv się płód
w-pływa zdecydorłranie na czynność wervnątrz-
q,ydzielniczą otganizmu matczynego.
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WYNOIIRADNYI{ VL., CIRSTET I.: lVpływ miesza_
nych złkażeń i działania pewnych fizykalnych czyn-
ników rra świnie szczepione lapinl'zowanym N,irusem
pomorrr świń. (Efectul intectiilor asociate si al
actiunii unor factori fizici aspra porcilor supusi vac-
cinarii cu virus pestos lapinizat\. Luct. Stiintifice
I,nst, Pat. Ig. Animala, t. X, 1960, Bukareszt,

tek stosowania lapinizowane j szczepionki u zwie-
rząt z mieszanymi zakażeniami, tvskazane jest, by
szczepionkę stosować r,ównocześlric z sulowicą i arrty-
iritltvl<ami o szorok]Jl] działanir,r Ira droblroust'ro,jc'.
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